



भारत का राजपत्र The Gazette of India

असाधारण

EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)

PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित

PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 2195]

नई दिल्ली, शुक्रवार, जून 15, 2018/ज्येष्ठ 25, 1940

No. 2195]

NEW DELHI, FRIDAY, JUNE 15, 2018/JYAISTHA 25, 1940

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय

(भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 13 जून, 2018

का.आ. 2426(अ).—खाद्य सुरक्षा और मानक अधिनियम, 2006 (2006 का संख्यांक 34) की धारा 43 की उप-धारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग II, खंड 3, उप-खंड (ii) में दिनांक 6 दिसंबर, 2016 को प्रकाशित अधिसूचना संख्या का.आ. संख्या 3648(अ) में एतद्वारा निम्नलिखित संशोधन करती है, अर्थात्:-

सारणी में,

1. उत्तरी क्षेत्र से संबंधित 'क' में,

(क) उत्तर प्रदेश के नीचे, क्रम संख्या 8 के पश्चात, संबंधित कॉलमों में निम्नलिखित प्रविष्टियों की जाएगी, अर्थात्,-

| क्रम सं. | प्रयोगशाला का नाम, पंजीकरण संख्या और पता | प्रत्यायन का क्षेत्र |
|----------|---|----------------------|
| (1) | (2) | (3) |
| "9. | क्षेत्रीय जन विश्लेषक प्रयोगशाला, झाँसी रजि. नं. 54/एन/एफएसएसएआई/2018 एम.एल.बी. मेडिकल कॉलेज कैम्पस, झाँसी, उत्तरप्रदेश | रासायनिक। |

2. पश्चिमी क्षेत्र से संबंधित 'ख' में,

(क) गुजरात के नीचे, कॉलम (1) में, क्रम संख्या 2 और कॉलम संख्या (2) और (3) की संबंधित प्रविष्टियों की जगह निम्नलिखित प्रविष्टियां की जाएगी, अर्थात्,-

| क्रम सं. | प्रयोगशाला का नाम, पंजीकरण संख्या और पता | प्रत्यायन का क्षेत्र |
|----------|--|----------------------|
| (1) | (2) | (3) |
| "2. | एनालिटिकल एण्ड एन्वायरनमेंटल सर्विसेस, वडोदरा 7 / डब्ल्यू / एफएसएसएआई / 2014 350, जीआईडीसी मकरपुरा, समीर टेक केम कंपाऊन्ड, वडोदरा - 390 010, गुजरात | रासायनिक जैविक"; |

(ख) मध्य प्रदेश के नीचे, कॉलम (1) के क्रम संख्या 6 और संबंधित कॉलम संख्या (2) और (3) की प्रविष्टियों की जगह निम्नलिखित प्रविष्टियां की जाएगी, अर्थात्,-

| क्रम सं. | प्रयोगशाला का नाम, पंजीकरण संख्या और पता | प्रत्यायन का क्षेत्र |
|----------|--|----------------------|
| (1) | (2) | (3) |
| "6. | कृष्णा डिजिटल मैटीरियल टेस्टिंग लैबोरेटरी, भोपाल, रजि. न. 37 / डब्ल्यू / एफएसएसएआई / 2017 2, भवानी नगर, जे.के. रोड, भोपाल - 462021, मध्यप्रदेश | रासायनिक जैविक"; |

(ग) महाराष्ट्र के नीचे, कॉलम (1) के क्रम संख्या 5 और संबंधित कॉलम संख्या (2) और (3) की प्रविष्टियों की जगह निम्नलिखित प्रविष्टियां की जाएगी, अर्थात् -

| क्रम सं. | प्रयोगशाला का नाम, पंजीकरण संख्या और पता | प्रत्यायन का क्षेत्र |
|----------|---|----------------------|
| (1) | (2) | (3) |
| "5. | इक्वीनॉक्स लैब्स प्राइवेट लिमिटेड, नवी मुंबई रजि.नं.32 / डब्ल्यू / एफएसएसएआई / 2016 इक्वीनॉक्स सेंटर, आर -65, टीटीसी, राबले, नवीमुंबई - 400 701 | रासायनिक जैविक"; |

(घ) महाराष्ट्र के नीचे, क्रम संख्या 25 के पश्चात, संबंधित कॉलमों में निम्नलिखित प्रविष्टियां की जाएगी, अर्थात् -

| क्रम सं. | प्रयोगशाला का नाम, पंजीकरण संख्या और पता | प्रत्यायन का क्षेत्र |
|----------|---|----------------------|
| (1) | (2) | (3) |
| "26. | न्यूट्रालायटिका रिसर्च प्राइवेट लिमिटेड, नासिक रजि.नं.50 / डब्ल्यू / एफएसएसएआई / 2018 प्लॉट संख्या 447, पीओ उनंदनगर, लखमपुर, तहसील डिंडोरी, जिला-नासिक- 422202, महाराष्ट्र | रासायनिक जैविक |

| | | |
|-----|--|---------------------|
| 27. | राज्य जन स्वास्थ्य प्रयोगशाला, पुणे रजि.नं.51 / डब्ल्यू / एफएसएसएआई / 2018 कैंटोनमेंट वॉटर वर्क्स कंपाउंड, स्टेवेली रोड, सेंटमैरी स्कूल के पास, पुलगेट कैंप, पुणे -411001, महाराष्ट्र | रासायनिक जैविक”। |
|-----|--|---------------------|

3. दक्षिण क्षेत्र से संबंधित 'ग' में

(क) कर्नाटक के नीचे, कॉलम (1) में क्रम संख्या 2 और संबंधित कॉलम संख्या (2) और (3) की प्रविष्टियों की जगह निम्नलिखित प्रविष्टियां की जाएगी, अर्थात्,-

| क्रम सं. | प्रयोगशाला का नाम, पंजीकरण संख्या और पता | प्रत्यायन का क्षेत्र |
|----------|--|----------------------|
| (1) | (2) | (3) |
| “2. | मेरिएक्स न्यूट्रीसाइंसेज बैंगलोर प्राइवेट लिमिटेड, बंगलूरु रजि.नं.20 / एस / एफएसएसएआई / 2014 डी -36, चौथामुख्य, केएसएसआईडीसी औद्योगिक एस्टेट, राजाजीनगर, बंगलुरु -560044 | रासायनिक जैविक”; |

(ख) केरल के नीचे, क्रम संख्या 14 के पश्चात, संबंधित कॉलमों में निम्नलिखित प्रविष्टियां की जाएगी, अर्थात्,-

| क्रम सं. | प्रयोगशाला का नाम, पंजीकरण संख्या और पता | प्रत्यायन का क्षेत्र |
|----------|--|----------------------|
| (1) | (2) | (3) |
| “15. | राज्य पशुधन, समुद्री और कृषि उत्पाद प्रयोगशाला, एर्नाकुलम रजि.नं.64 / एस / एफएसएसएआई / 2018 मारडु, नैटटोर पीओ, एर्नाकुलम, केरल | रासायनिक जैविक”; |

(ग) तमिलनाडु के नीचे, क्रम संख्या 18 के पश्चात, संबंधित कॉलमों में निम्नलिखित प्रविष्टियां की जाएगी, अर्थात्,-

| क्रम सं. | प्रयोगशाला का नाम, पंजीकरण संख्या और पता | प्रत्यायन का क्षेत्र |
|----------|---|----------------------|
| (1) | (2) | (3) |
| “19. | इंटरस्टेलरटेस्टिंग सेंटर प्राइवेट लिमिटेड, चेन्नई रजि.नं.60 / एस / एफएसएसएआई / 2018 प्लॉट संख्या 2, साइट नंबर 12/2 ए, औद्योगिक एस्टेट, पेरुंगुडी, शोलिंगा नल्लूर तालुक, चेन्नई - 6000 94, तमिलनाडु | रासायनिक जैविक”। |

4. पूर्वी क्षेत्र से संबंधित 'घ' में,

(क) प्रविष्टियों में से शब्द 'त्रिपुरा' को विलोपित किया जाएगा;

(ख) पश्चिम बंगाल की प्रविष्टि से पहले, संबंधित कॉलमों में निम्नलिखित प्रविष्टियां की जाएगी, अर्थात्,-

| क्रम सं. | प्रयोगशाला का नाम, पंजीकरण संख्या और पता | प्रत्यायन का क्षेत्र |
|----------|--|----------------------|
| (1) | (2) | (3) |
| त्रिपुरा | | |
| “1. | खाद्य परीक्षण प्रयोगशाला, अगरतला रजि.नं. 9 / ई / एफएसएसएआई / 2018 फूडपार्क, बोधजंगनगर, अगरतला, त्रिपुरा -79 9008 | रासायनिक”। |

[फा. सं. 12012/01/2017-क्यूए]

पवन अग्रवाल, मुख्य कार्यपालक अधिकारी

टिप्पण : मुख्य अधिसूचना का भारत के राजपत्र, असाधारण भाग II, खण्ड 3, उपखण्ड (ii) में का.आ. संख्या 3648(अ) दिनांक 6 दिसम्बर, 2016 को प्रकाशित किया गया तथा निम्न के द्वारा संशोधित किया गया :-

- (i) का.आ. संख्या 567(अ), दिनांक 20 फरवरी, 2017;
- (ii) का.आ. संख्या 1595(अ), दिनांक 15 मई, 2017;
- (iii) का.आ. संख्या 1965(अ), दिनांक 20 जून, 2017;
- (iv) का.आ. संख्या 2316(अ), दिनांक 24 जुलाई, 2017;
- (v) का.आ. संख्या 3068(अ), दिनांक 14 सितंबर, 2017;
- (vi) का.आ. संख्या 3279(अ), दिनांक 29 सितंबर, 2017;
- (vii) का.आ. संख्या 4083(अ), दिनांक 22 दिसंबर, 2017;
- (viii) का.आ. संख्या 848(अ), दिनांक 19 फरवरी, 2018; और
- (ix) का.आ. संख्या 1516(अ), दिनांक 28 मार्च, 2018 ।

MINISTRY OF HEALTH AND FAMILY WELFARE

(Food Safety and Standards Authority of India)

NOTIFICATION

New Delhi, the 13th June, 2018

S.O. 2426(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 43 of the Food Safety and Standards Act, 2006 (34 of 2006), the Food Safety and Standards Authority of India hereby makes the following amendments in the notification number S.O. number 3648 (E) published in the Gazette of India, Extraordinary, Part-II, Section 3, Sub-section (ii), dated the 6th December, 2016, namely:-

In the table,

1. in ‘A’ related to NORTHERN REGION,

(a) under *Uttar Pradesh*, after serial number 8, the following entries shall be inserted in respective columns, namely.-

| Sr. No. | Name, Regn. Number and Address of the Laboratory | Scope of accreditation |
|---------|--|------------------------|
| (1) | (2) | (3) |
| “9. | Regional Public Analyst Laboratory, Jhansi Reg. No. 54/N/FSSAI/2018 M.L.B. Medical College Campus, Jhansi, Uttar Pradesh | Chemical”. |

2. in 'B' related to WESTERN REGION,

(a) under *Gujarat*, for serial number 2 in column (1) and respective entries in columns (2) and (3), the following shall be substituted, namely.-

| Sr. No. | Name, Regn. Number and Address of the Laboratory | Scope of accreditation |
|---------|---|--------------------------|
| (1) | (2) | (3) |
| "2. | Analytical & Environmental Services, Vadodara 7/W/FSSAI/2014 350, GIDC Makarpura, Samir Tech Chem Compund, Vadodara – 390 010, Gujarat | Chemical Biological"; |

(b) under *Madhya Pradesh*, for serial number 6 in column (1) and respective entries in columns (2) and (3), the following entries shall be substituted, namely.-

| Sr. No. | Name, Regn. Number and Address of the Laboratory | Scope of accreditation |
|---------|---|--------------------------|
| (1) | (2) | (3) |
| "6. | Krishna Digital Material Testing Laboratory, Bhopal, Reg. No. 37/W/FSSAI/2017 2, Bhawani Nagar, J.K. Road, Bhopal - 462021, Madhya Pradesh | Chemical Biological"; |

(c) under *Maharashtra*, for serial number 5 in column (1) and respective entries in columns (2) and (3), the following entries shall be substituted, namely.-

| Sr. No. | Name, Regn. Number and Address of the Laboratory | Scope of accreditation |
|---------|---|--------------------------|
| (1) | (2) | (3) |
| "5. | Equinox Labs Private Limited, Navi Mumbai Reg. No. 32/W/FSSAI/2016 Equinox Centre, R-65, TTC, Rabale, Navi Mumbai - 400 701 | Chemical Biological"; |

(d) under *Maharashtra*, after serial number 25, the following entries shall be inserted in respective columns, namely.-

| Sr. No. | Name, Regn. Number and Address of the Laboratory | Scope of accreditation |
|---------|--|------------------------|
| (1) | (2) | (3) |
| "26. | Nutralytica Research Private Limited, Nashik Reg. No. 50/W/FSSAI/2018 Plot No. 447, P.O. Unandanagar, Lakhmapur, Tal. Dindori, Dist-Nashik- 422202, Maharashtra | Chemical Biological |

| | | |
|-----|---|--------------------------|
| 27. | State Public Health Laboratory, Pune Reg. No. 51/W/FSSAI/2018 Cantonment Water Works Compound Stavely Road, Near St. Mary's School, Pulgate Camp, Pune -411001, Maharashtra | Chemical Biological". |
|-----|---|--------------------------|

3. in 'C' related to SOUTHERN REGION,

(a) under *Karnataka*, for serial number 2 in column (1) and respective entries in columns (2) and (3), the following shall be substituted, namely.-

| Sr. No. | Name, Regn. Number and Address of the Laboratory | Scope of accreditation |
|---------|--|--------------------------|
| (1) | (2) | (3) |
| "2. | Merieux Nutri Sciences Bangalore Private Limited, Bangalore Reg. No. 20/S/FSSAI/2014 D-36, 4 th Main, KSSIDC Industrial Estate, Rajajinagar, Bengaluru-560044 | Chemical Biological"; |

(b) under *Kerala*, after serial number 14, the following entries shall be inserted in respective column, namely.-

| Sr. No. | Name, Regn. Number and Address of the Laboratory | Scope of accreditation |
|---------|--|--------------------------|
| (1) | (2) | (3) |
| "15. | State Laboratory for Livestock, Marine & Agri Product (SLMAP), Ernakulam Reg. No. 64/S/FSSAI/2018 Maradu, Nettor P.O., Ernakulam, Kerala | Chemical Biological"; |

(c) under *Tamil Nadu*, after serial number 18, the following entries shall be inserted in respective columns, namely.-

| Sr. No. | Name, Regn. Number and Address of the Laboratory | Scope of accreditation |
|---------|--|--------------------------|
| (1) | (2) | (3) |
| "19. | Interstellar Testing Centre Private Limited, Chennai Reg. No. 60/S/FSSAI/2018 Plot No. 2, Site No. 12/2A, Industrial Estate, Perungudi, Sholinganallur Taluk, Chennai - 600094, Tamil Nadu | Chemical Biological". |

4. in 'D' related to EASTERN REGION,

(a) from the entries thereunder, the word "*Tripura*" shall be omitted;

(b) before the entry of *West Bengal*, the following entries shall be inserted in respective columns, namely.-

| Sr. No. | Name, Regn. Number and Address of the Laboratory | Scope of accreditation |
|----------------|--|------------------------|
| (1) | (2) | (3) |
| <i>Tripura</i> | | |
| "1. | Food Testing Laboratory, Agartala Reg. No. 9/E/FSSAI/2018 Food Park, Bodhjunnagar, Agartala, Tripura -799008 | Chemical". |

[F. No. 12012/01/2017-QA]

PAWAN AGARWAL, Chief Executive Officer

Note : The principal notification was published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii), *vide* S.O. number 3648(E), dated the 6th December, 2016 and subsequently amended *vide*:-

- (i) S.O. number 567(E), dated the 20th February, 2017;
- (ii) S.O. number 1595(E), dated the 15th May, 2017;
- (iii) S.O. number 1965 (E), dated the 20th June, 2017;
- (iv) S.O. number 2316(E), dated the 24th July, 2017;
- (v) S.O. number 3068(E) dated the 14th September; 2017;
- (vi) S.O. number 3279(E) dated the 29th September, 2017;
- (vii) S.O. number 4083(E) dated the 22nd December, 2017;
- (viii) S.O. number 848(E) dated the 19th Feb, 2018; and
- (ix) S.O. number 1516(E) dated 28th March, 2018.